
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

 

OGGETTO: Servizio di ingegneria e architettura avente ad oggetto “Progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento “Pista ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di 

Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, rifacimento del manto della pista 

e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio””.  

RETTIFICA DD.DD. nn. 1015 del 06/11/2020, 1462 del 30/12/2020 e 288 del 07/04/2021.  

APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO POST GARA. 

Impegno di spesa di € 1.899,38. 

 CUP: B41B19000790001 CIG: 84937819CF         
 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO  
CHE con Determina a contrarre n. 1015 del 06/11/2020 è stata avviata la procedura di gara relativa 
all’oggetto con l’approvazione degli atti di gara e, contestualmente, è stata effettuata la prenotazione del 
relativo impegno di spesa per complessivi € 138.100,62 di cui € 110.028,11 a base d’asta, oltre IVA e oneri 
previdenziali; 
CHE con Determinazione n. 1462 del 30/12/2020 si è proceduto all’impegno definitivo della spesa di € 
138.100,62, nelle more dell’espletamento della gara; 
CHE con Determina n. 288 del 07/04/2021 è stato affidato il servizio di “Progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento “Pista ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di 
Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, rifacimento del manto della pista e 
delle aree di pertinenza adibite a parcheggio”, al costituendo RTP VAMS INGEGNERIA SRL e Associati con il 
ribasso del 36,600% per un importo contrattuale di € 69.757,82 oltre IVA ed oneri previdenziali; 
CHE con la succitata Determinazione è stato, contestualmente, approvato il quadro economico di spesa 
rimodulato dopo l’espletamento della gara per la rideterminazione del costo totale del servizio pari ad € 
91.819,17, oltre accantonamento delle economie per € 46.281,45, per un totale di € 138.100,62; 
CONSIDERATO CHE l’intervento di cui sopra è finanziato per l’importo di € 140.000,00 con DDG n. 
16690/2019, che assegna a questo Ente risorse per euro 1.119.000,00; 

645 25/05/2021

594 14/06/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE, a seguito di controlli di ufficio, è stato rilevato che nelle succitate Determinazioni è stato riportato un 
importo complessivo del servizio errato relativamente al calcolo dell’IVA ed oneri, e che risulta, pertanto, 
errato il quadro economico rimodulato dopo l’affidamento; 
PRESO ATTO CHE occorre rettificare le determinazioni citate in premessa limitatamente all’importo 
complessivo del servizio che risulta essere di € 140.000,00, confermando l’importo a base di gara di € 
110.028,11 oltre IVA ed oneri; 
CHE occorre approvare un nuovo quadro economico di spesa, allegato alla presente, che conferma l’importo 
netto del servizio per € 69.757,82, al netto del ribasso d’asta, oltre somme a disposizione per € 19.697,34 
oltre le economie da ribasso per € 50.544,83, che saranno trattenute dall’Ente finanziatore come da 
comunicazione del 10/09/2020, per un importo complessivo di € 140.000,00; 
CHE occorre impegnare la differenza di € 1.899,38 al capitolo 7787 Bil. 2021 finanziato con le risorse 
assegnate dal Ministero con DDG n. 16690/2019;  
Richiamati: 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 22 del 
12/03/2021 di variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 e applicazione avanzo vincolato presunto; 
- il Decreto Sindacale n. 52 del 23/03/2021 di variazione del PEG 2021/2023; 
VISTI: 

a) il D.Lgs. n. 118/11, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/09, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/11”; 
c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

VISTO il D.L. n. 76/2020 e la L. n. 120/2020 di conversione; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC n. 1;  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 

Procedimento Amministrativo; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 173 del 05/03/2021 con la quale il sottoscritto, ing. GIOVANNI 
LENTINI, Responsabile del Servizio Progettazione Jonica della III Direzione “Viabilità Metropolitana”, è stato 
nominato RUP per il servizio di cui sopra;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 
Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate: 
DI RETTIFICARE le determinazioni dirigenziale n. 1015 del 06/11/2020, n. 1462 del 30/12/2020 e n. 288 del 
07/04/2021, di cui in premessa, per le motivazioni di cui sopra, limitatamente all’importo complessivo del servizio di 
“Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento “Pista ciclabile ed 
aree di pertinenza nel comune di Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, 
rifacimento del manto della pista e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio” finanziato per € 140.000,00 
con le risorse assegnate dal MIT giusto DDG n. 16690/2019; 
DI APPROVARE l’allegato nuovo quadro economico di spesa, che sostituisce il precedente, che conferma 
l’importo netto del servizio per € 69.757,82, al netto del ribasso d’asta, e ridetermina le somme a disposizione 
per € 19.697,34 oltre le economie da ribasso per € 50.544,83, che saranno trattenute dall’Ente finanziatore 
come da comunicazione del 10/09/2020, per un importo complessivo di € 140.000,00; 
DI IMPEGNARE la somma di € 1.899,38, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000, di seguito indicata: 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg  

Cap./Art. 7787 Descrizione 

TRASFERIMENTO MIT PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEGLI INSEDIAMENTI PRIORITARI PER LO SVILUPPO DEL 
PAESE, NONCHE' PER LA PROJECT REVIEW DELLE INFRASTRUTTURE GIA' 
FINANZIATE 

SIOPE  CIG 84937819CF CUP B41B19000790001 

Creditore RTP VAMS INGEGNERIA SRL e Associati 

Causale 

Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la “Progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento “Pista ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di 
Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, rifacimento del manto della 
pista e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio”  

Modalità finan. MIT - DDG n. 16690/2019 

Imp./Prenot.  Importo € 1.899,38 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.899,38, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

     

2021  7787  2021 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo Euro 

  

2021 € 1.899,38 

 

RESTA confermato quant’altro contenuto nelle succitate Determinazioni, che si allegano alla presente. 

 

Allegati: NUOVO QUADRO ECONOMICO, DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI. 

La Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. Concetta PICCOLOMINI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993  

                                                                                                                           
 
 

                          IL RUP 
                           Ing. Giovanni Lentini 
               Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                      Ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.n. 39/1993 
          

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

 

DETERMINA 

RETTIFICARE le determinazioni dirigenziale n. 1015 del 06/11/2020, n. 1462 del 30/12/2020 e n. 288 del 
07/04/2021, di cui in premessa, per le motivazioni di cui sopra, limitatamente all’importo complessivo del 
servizio di “Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento “Pista 
ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di 
sostegno, rifacimento del manto della pista e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio” finanziato per € 
140.000,00 con le risorse assegnate dal MIT giusto DDG n. 16690/2019; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

APPROVARE l’allegato nuovo quadro economico di spesa, che sostituisce il precedente, che conferma 
l’importo netto del servizio per € 69.757,82, al netto del ribasso d’asta, e ridetermina le somme a disposizione 
per € 19.697,34 oltre le economie da ribasso per € 50.544,83, che saranno trattenute dall’Ente finanziatore 
come da comunicazione del 10/09/2020, per un importo complessivo di € 140.000,00; 
IMPEGNARE la somma di € 1.899,38, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000, di seguito indicata: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg  

Cap./Art. 7787 Descrizione 

TRASFERIMENTO MIT PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEGLI INSEDIAMENTI PRIORITARI PER LO SVILUPPO DEL 
PAESE, NONCHE' PER LA PROJECT REVIEW DELLE INFRASTRUTTURE GIA' 
FINANZIATE 

SIOPE  CIG 84937819CF CUP B41B19000790001 

Creditore RTP VAMS INGEGNERIA SRL e Associati 

Causale 

Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la “Progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento “Pista ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di 
Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, rifacimento del manto della 
pista e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio”  

Modalità finan. MIT - DDG n. 16690/2019 

Imp./Prenot.  Importo € 1.899,38 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.899,38, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

     

2021  7787  2021 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo Euro 

  

2021 € 1.899,38 

 
RESTA confermato quant’altro contenuto nelle succitate Determinazioni, che si allegano alla presente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 
dell’Ente”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

        

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

                               Il Dirigente  
                   ing. Armando CAPPADONIA 

                                     _________________________ 

 

 


